Interpretare la costituzione nel senso che in essa si prospettino di-
versi modi di emancipare un soggetto, tra i quali quello di ricorrere ad un 

67 Per sapere chi siano i magistrati muniti di ius actorum confi ciendorum si 
veda infra cap. IV.

68 L’emancipazione può avvenire mediante rescritto secondo la disposizione 
dell’imperatore Anastasio o davanti al giudice o davanti ai magistrati autorizzati a 
compiere l’emancipazione.
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giudice e quello di presentarsi davanti ad un altro funzionario competen-
te, signifi ca cercare di individuare l’elemento qualifi cante che permetta di 
individuare tali magistrati – diversi dagli iudices – elemento che potrebbe 
essere rappresentato dall’actorum confectio. In questo caso i funzionari, 
presso i quali la legge stabilisce che si possa compiere una emancipazio-
ne, sarebbero i giudici o i funzionari addetti all’actorum confectio.

Questa ipotesi trova un riscontro positivo se si attribuisce alla 
espressione adire magistratus il signifi cato tecnico di “ricorrere in 
giudizio”69.

Non si deve dimenticare, infatti, che i magistrati addetti all’acto-
rum confectio esercitavano funzioni giudiziarie70 e anche in questo 

69 C. RUSSO RUGGERI, La datio in adoptionem, cit., p. 257 ritiene che solo in 
questo caso si possa parlare di un intervento autoritativo del funzionario statale. Le 
fonti, però, rivelano che i funzionari godevano di un potere autoritativo anche sen-
za l’esercizio di una funzione giusdicente, ma grazie allo ius actorum confi ciendo-
rum. La distinzione può non essere sempre netta a causa del fatto che i funzionari 
muniti di ius actorum confi ciendorum esercitavano anche la funzione giusdicente.

70 Ulteriore conferma a quanto asserito viene offerto da una costituzione in 
materia di tutela dei diritti in cui si parla di adire defensorem civitatis, la C.7.40.2, 
a. 531: “Idem (scil. Imp. Iustinianus) A. Iohanni pp. Ut perfectius omnibus con-
sulamus et nemini absentia vel potentia vel infantia penitus adversarii sui noceat, 
sed sit aliqua inter desides et vigilantes differentia, sancimus: si quando afuerit is, 
qui res alienas vel creditori obnoxias detinet, et desiderat dominus rei vel creditor 
suam intentionem proponere et non ei licentia sit, absente suo adversario qui rem 
detinet, vel infantia vel furore laborante et neminem tutorem vel curatorem haben-
te, vel in magna potestate costituto, licentia ei detur adire praesidem vel libellum ei 
porrigere et hoc in querimoniam deducere intra constituta tempora et interruptio-
nem temporis facere: et suffi cere hoc ad plenissimam interruptionem. 1. Sin autem 
nullo poterit modo praesidem adire, saltem ad episcopum locorum eat vel defenso-
rem civitatis et suam manifestare voluntatem in scriptis deproperet. sin autem afue-
rit vel praeses vel episcopus vel defensor, liceat ei et proponere publice, ubi domi-
cilium habet possessor seu cum tabulariorum subscriptione vel, si civitas tabularios 
non habeat, cum trium testium subscriptione: et hoc suffi cere ad omnem tempora-
lem interruptionem sive triennii sive longi temporis sive triginta vel qudraginta an-
norum sit. 2. Omnibus aliis, quae de longi temporis praescriptione vel triginta vel 
quadraginta annorum curriculis constituta sunt sive ab antiquis legum conditoribus 
sive a nostra maiestate, in suo robore duraturis. D. XV k. Nov. Constantinopoli post 
consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.”. L’attestazione da parte del funzionario del 
reclamo del soggetto, che si vede impossibilitato ad esercitare il proprio diritto, ha 
l’effetto di interrompere la prescrizione. In questo senso si parla di un adire defen-
sorem et suam manifestare voluntatem e nel proseguo della legge viene inserito un 
proponere publice con lo stesso valore.
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la tesi della Russo Ruggero, che qualifi ca l’emancipazione un atto di 
giurisdizione, trova conferma.

Un secondo riscontro positivo potrebbe essere dato dall’indivi-
duare nella locuzione hoc facere un riferimento alla redazione di atti.

Tale lettura è possibile, specialmente se si confronta questo con-
strutto con il contenuto della costituzione del 502 d.C, emanata da 
Anastasio, nella quale viene modifi cato il regime classico dell’istituto.

Imp. Anastasius A. Constantino pp. Iubemus licere parentibus, 
id est patri avo paterno seu proavo ceterisque ulterius per 
masculini sexus personas continua generis serie coniunctis, si 
liberos, quos habent in potestate propria, id est fi lium fi liam, 
nepotem seu neptem ex fi lio, pronepotem seu proneptem 
ceterosque itidem per masculini sexus personas continua 
generis linea sibi coniunctos, per emancipationem vel absentes 
et peregre degentes vel in isdem locis seu regionibus et 
civitatibus commorantes, in iudicio vero non praesentes, iuris 
sui constituere maluerint, supplicationibus porrectis mereri 
super hoc divinum oraculum hocque apud competentem 
iudicem, ad cuius iurisdictionem actus emancipationis 
pertinet, insinuare superque precibus a semet oblatis apud 
eum deponere, ut hoc subsecuto et auctoritate praecedente 
principali plenissimum robur emancipatio sortiatur, et 
personae, in quas talis liberalitas collata sit, de aliena potestate 
quasi a parentibus ex emancipatione manumissae liberentur: 
si tamen ipsae nihilo minus sub gestorum testifi catione vel 
apud eundem iudicem vel apud alium quemlibet proposito 
parentum suam etiam voluntatem consonare vel ante preces 
oblatas et sacros apices promulgatos vel postea deposuerint, 
nisi infantes sint, qui et sine consensu etiam hoc modo sui 
iuris effi ciuntur. D. XI k. Aug. Constantinopoli Probo et 
Avieno iuniore conss. (C.8.48[49].5).

Anastasio introduce la necessità che l’emancipazione in caso di 
assenza del soggetto da emancipare sia fatta per rescritto imperiale.

La procedura da seguire è la seguente: l’avente potestà che vo-
glia emancipare un suo sottoposto assente deve presentare, davanti 
a testimoni, una richiesta (supplicatio) al giudice competente il qua-
le compie una certifi cazione della stessa (insinuari) e sulla base di 
questa supplica l’imperatore emana il rescritto (sacros apices).
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Appare chiaro dal contesto delineato nella costituzione di Ana-
stasio che la dichiarazione del paterfamilias è un atto scritto71 che 
il giudice certifi ca e invia all’imperatore, affi nché possa decidere in 
merito alla questione.